
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 37 

Data del provvedimento 05-06-2024 

Oggetto Avviso pubblico 

Contenuto  PROGRAMMAZIONE INTERVENTI FONDO AUTISMO 2022/2023. 
INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI E APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO  

 

 

 

 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS 

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO  

Resp. del procedimento LOMI STEFANO 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
NATALI  GIOVANNI  

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

€ 40.085,06 Contributi a privati 3B0201150303 2024 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 7 Allegato A - Avviso per l'erogazione di contributi per lo spettro autistico 

1 4 Allegato 1 - Istanza per ETS 

2 4 Allegato 2 Istanza per professionisti 

 



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Avviso pubblico

Contenuto PROGRAMMAZIONE  INTERVENTI  FONDO  AUTISMO  2022/2023.
INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI E APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

40.085,06 Contributi a privati 3B0201150303 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 7 Allegato A - Avviso per l'erogazione di contributi per lo spettro autistico

1 4 Allegato 1 - Istanza per ETS/Privati

2 4 Allegato 2 Istanza per professionisti

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

IL  DIRETTORE  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole,  con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali  di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10.12.2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 4 del 15.03.2021 con la quale il Sindaco del
Comune di Lamporecchio, Alessio Torrigiani, viene eletto Presidente della Società della Salute della
Valdinievole;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore 
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il comma 5.2.4 “Il Direttore” dell’art. 5 “Organi consortili e statuto” della Convenzione della SdS
che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Vista  la  Legge  Regionale  Toscana  n.  40  del  2005  “Disciplina  del  Servizio  sanitario  regionale”  e
successive  modifiche,  che  detta  i  principi  e  le  regole  di  funzionamento  e  di  accesso al  sistema
sanitario nella Regione Toscana; 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;

Vista la Delibera Sds n. 6 del 25 maggio 2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano
Integrato di Salute 2020-2022; 

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 1/2024 avente ad oggetto “Approvazione Programma
Operativo Annuale (POA) 2024 SdS Valdinievole”;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 4 del 28.06.2023 avente ad oggetto “Bilancio preventivo
economico 2023 e pluriennale 2023 – 2025 e piano programma 2023. Approvazione”;

Dato atto che il Bilancio previsionale 2024 e pluriennale 2024-26 è in corso di approvazione;

Richiamate le seguenti norme: 

Legge 5 febbraio 1992, n. 104 Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate; 

 Legge 22 dicembre 2021 n. 227 “Delega al Governo in materia di disabilità”; 

 Deliberazione della  Giunta Regionale Toscana n. 1449/2017 “Percorso di attuazione del modello
regionale di presa in carico della persona con disabilità: il Progetto di vita” con la quale la Regione
Toscana delinea il modello regionale di presa in carico della persona con disabilità che vede coinvolti
direttamente i soggetti pubblici del sistema (Azienda USL, Zone Distretto/SdS e Comuni); 

 Deliberazione della  Giunta Regionale Toscana n. 1642/2019 “Il  modello  del percorso di presa in
carico della persona con disabilità. Approvazione documento in attuazione della DGRT 1449/2017”; 
 Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 1055/2021 “Il modello regionale del Percorso di
presa in carico della  persona con disabilità:  approvazione strumenti,  procedure e metodologie,  in
attuazione della DGR 1449/2017”; 

 Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per le Politiche in favore delle 3 persone
con disabilità del 29.07.2022 recante Riparto e modalità per l'utilizzazione delle risorse del Fondo per
l'inclusione delle persone con disabilità; 

 L. Regionale Toscana del 18.08.2015, n. 134 “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione
delle persone con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie”; 
 Delibera Giunta Regionale Toscana n.1003 del 27.07.2020 “Linee di indirizzo per la diagnosi precoce
e la presa in carico dei disturbi dello spettro autistico nel corso della vita. Revoca della DGR 1066/
2008”; 

Delibera  n.  1518  del  19.12.2022 “Fondo  per  l'inclusione  delle  persone  con disturbi  dello  spettro
autistico di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per le politiche in favore
delle  persone  con  disabilità,  del  29  luglio  2022.  Approvazione  della  programmazione di  livello
regionale”; 

 Visto che: 
-il  Ministero per la Disabilità  ha assegnato a Regione Toscana (Decreto ministeriale del 29 luglio
2022) risorse economiche finalizzate allo sviluppo di interventi legati l’inclusione delle persone con
disturbi dello spettro autistico; 

-Regione Toscana con Decreto dirigenziale 11178 del 19 maggio 2023 ha ripartito tale fondo tra tutte
le Zone sociosanitarie / Società della Salute toscane sulla base di “schede di progetto” con cui viene
recepita  la  programmazione  di  una  pluralità  di  iniziative,  progetti  e  servizi  volti  a  consolidare  la
complessiva offerta regionale e a rispondere in modo più appropriato ed efficace ai fabbisogni dei
territori;

Dato atto che: 
- nell’ambito del suddetto Decreto Dirigenziale n 11178/2023 le risorse economiche assegnate alla
SdS Valdinievole ammontano a Euro 200.425,06 per due annualità; 
-tali risorse verranno utilizzate secondo gli interventi programmati nell’ambito della scheda progettuale
presentata  a  Regione  Toscana  (allegato  A)  che  raccoglie  il  fabbisogno  del  nostro  territorio  e
predisposta da questa SdS in stretta collaborazione con l’UFSMIA, la SMA e le Associazioni di settore

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 10/01/2024 con cui, a seguito delle disposizioni
del  DDRT n. 11178/2023, la Società della Salute Valdinievole ha  approvato le linee di indirizzo per
l’attuazione degli interventi previsti nel progetto ammesso a finanziamento; 

Dato atto che tra le azioni previste dal suddetto progetto rientra:
 -il tema della programmazione e della declinazione degli interventi a favore delle famiglie con figli in
condizione di disabilità rappresenta una delle assi programmatiche della SDS, come evidenziato dal
PIS 2020 – 2022 e dai Programmi annuali di intervento 2020-2022;
-in  tale  contesto,  per  SdS  Valdinievole  assume  valore  strategico  e  di  interesse  generale  il
potenziamento dell’offerta e la diversificazione della azioni orientate a rispondere in modo appropriato
ed efficace ai bisogni di bambini, adolescenti e adulti con disturbi dello spettro autistico;

Vista quindi la Deliberazione G.E. n. 2 del 10/1/2024 avente ad oggetto “Fondo autismo 2022/2023-
Linee di indirizzo” nell’ambito della quale viene dato mandato alle  strutture competenti della SdS di
provvedere alla predisposizione degli atti necessari e conseguenti di carattere tecnico-amministrativo
al  fine  di  sviluppare  le  attività/interventi  previsti  dall’allegato  A)  della  presente  deliberazione  e
rispondenti alle direttive della DDR n. 11178/2023; 
 

Dato atto che, fra le azioni previste dal progetto approvato da Regione Toscana, rientra l’attivazione di
servizi sul territorio della Valdinievole che  riguardino  la  realizzazione di attività di assistenza socio
sanitaria  per  minori  e  adulti  con  disturbo  dello  spettro  autistico,  prevalentemente  sotto  forma di
interventi  basati  sull’analisi  comportamentale ed  interventi  per  facilitare  la  comunicazione,  sia  in
ambito domiciliare, sia in attività ambulatoriali “mirate” – come da indicazioni dell’Istituto Superiore di
Sanità; 

Dato atto che i beneficiari potranno usufruire dei suddetti interventi attraverso l’erogazione di un buono
servizio e sulla base di un Piano Individualizzato predisposto dai servizi Specialistici territoriali;   

Visto che per la realizzazione dell’obiettivo di cui sopra è necessaria la  indizione di  una procedura
pubblica che porti all’individuazione di un un elenco di operatori qualificati per l'erogazione dei servizi
previsti dall'Avviso regionale, ex DDRT 11178 del 19/05/2023 “DGR 1518/2022 Fondo per l'inclusione
delle persone con disturbi dello spettro autistico di cui al Decreto 29/07/2022”, in grado di erogare
prestazioni  e  servizi  specialistici  alle  persone  (minori  ed  adulti)  residenti  sul  territorio  della
Valdinievole con disturbo dello spettro dell’autismo; 

Precisato  che  l’inserimento  nell’Elenco  di  cui  sopra  ha  il  solo  scopo  di  abilitare  l’operatore,  in
possesso dei necessari requisiti, ad essere potenzialmente scelto – per l’erogazione delle prestazioni
- dal beneficiario del buono servizio o dal suo rappresentante legale e che quindi da tale procedura
non derivano impegni negoziali a carico di Sds; 

Visto che per la gestione delle attività da svolgersi per tramite l’erogazione di buoni servizio ai cittadini
Sds ha previsto una spesa massima di  € 40.085,06 che fa carico al  conto economico seguente
3B0201150303, Autorizzazione n. 28 sub. 4 e che afferisce all’entrata di cui al trasferimento regionale
ex Decreto Dirigenziale n 11178/2023; 

Visto  quindi  che  occorre  procedere  alla  approvazione  del  suddetto  Avviso  pubblico  per  la
presentazione  di  manifestazioni  d'interesse  rivolto  ad  operatori  economici  accreditati  e/o
autorizzati per l’erogazione dei servizi previsti dal Fondo Nazionale per la cura delle persone
con  disturbo  dello  spettro  autistico  (DGR  1518/2022)  allegato  al  presente  atto  quale  parte
necessaria ed integrante (ALLEGATO A) , unitamente ai modelli di istanza per la presentazione delle
domande (ALLEGATO 1 e 2);

Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 e 107 comma 2 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs n.165/2001;

Visto il D.lgs 15.06.2015 n.80;

Dato atto del visto di regolarità contabile (di cui all’ art. 183, co. 7, d.lgs. n.267/2000) che attesta la
copertura finanziaria secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni
di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Visto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento è la Dott.ssa
Claudia Pili per il quale non sussistono conflitti d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990
introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Richiamato altresì, il D.lgs. n. 33 del 14.3.2013, come modificato dal D.lgs. n. 97 del 25.5.2016, di
riordino degli obblighi di pubblicità e trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica
amministrazione;

DETERMINA
Per i motivi di cui in premessa

1. di indire una procedura ad evidenza pubblica di cui in narrativa per tramite l’approvazione dell’
Avviso di manifestazione d’interesse di cui all’Allegato “A” unitamente ai modelli  di cui agli
Allegati 1 e 2 (riproducenti i modelli di istanza), quale parti integranti e sostanziali dello stesso;

2. di  dare  atto  che  le  spese  afferenti  alla  procedura  di  cui  al  presente  Avviso  e  relativa
all’erogazione di buoni servizio alla cittadinanza ammontano ad un importo totale massimo di
€  40.085,06  che  trovano  copertura  sul  seguente  conto  economico  3B0201150303  ,
autorizzazione n. 28 sub. 4; 

3. di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento è
il Direttore Sds Valdinievole Dott. Stefano Lomi per la quale non sussistono conflitti d’interesse
ai sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012;

4. di pubblicare il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di
cui al D. Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito SdS nella sezione
Bandi e Gare;

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale
al TAR della Regione Toscana, ai termini di legge;

6. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Società della Salute Valdinievole per la
durata di 15 giorni consecutivi; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

8.  di trasmettere il presente provvedimento a: 

a. all’Area Funzionale Tecnico Amministrativa;
b. all’Area Funzionale Socio-Assistenziale

Il Direttore
Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

della Società della Salute della Valdinievole
Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)

